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Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie możliwości, 
jakie dają nauczycielowi akademickiemu w jego pracy 
zawodowej media społecznościowe. W pierwszej części 
zostały zaprezentowane wybrane rozwiązania, np. serwisy 
społecznościowe dla naukowców i blogosfera akademicka. 
W części drugiej autorka przedstawia wyniki badań, które 
dowodzą, że studenci należą do aktywnych użytkowników 
mediów społecznościowych, dlatego nauczyciele akademic-
cy nie mogą być wobec nich obojętni.

Nauczyciel akademicki i media

Rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych 
przyczynia się do zmian w wykonywaniu wielu profe-

sji, zawód nauczyciela akademickiego nie jest w tym 
względzie wyjątkiem. Rysunek 1 przedstawia wybrane 
rozwiązania z zakresu ICT stosowane przez wykładow-
ców akademickich w pracy zawodowej. Schemat ten 
co pewien czas należy uaktualniać, gdyż stale pojawia-
ją się nowe rozwiązania, w tym ostatnio rozwijające 
się dynamicznie media społecznościowe.

„Media społecznościowe” (social media) to termin, 
który budzi wiele skojarzeń – na ogół rozumie się je 
jako technologie internetowe i mobilne umożliwiające 
przekształcenie komunikacji w interaktywny dialog. 
Takie podejście pozwala na umieszczenie w zbiorze 
mediów społecznościowych wielu „bytów”, które 
wymieniono na rysunku 2. Przenikają one różnora-
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kie płaszczyzny ludzkiej aktywności – są właściwie 
wszechobecne, dlatego powstaje pytanie: czy od me-
diów społecznościowych można uciec? Wydaje się, że 
jest to trudne, o czym świadczą m.in. popularne opi-
nie: jeśli nie ma cię na Facebooku, to nie istniejesz czy już 
nigdy nie będziemy offline. W tym cyfrowym otoczeniu 
muszą odnaleźć się także nauczyciele akademiccy.

Media społecznościowe w wybranych 
badaniach polskich i światowych

Media społecznościowe są przedmiotem wielu 
badań, wśród których można wyodrębnić kilka nur-
tów. Jeden z nich tworzą badania zmierzające do 
sporządzenia obrazu użytkownika tego typu mediów. 
Przykładem są raporty Universal McCann1, ukazujące 
m.in. przyrost kontaktów nawiązywanych tą drogą 
(wykres 1 zawiera dane z ostatnich 4 lat – kolejność 
kwadratów w pionie po lewej stronie wykresu odpo-
wiada kolejności ikonek).

W tym nurcie badawczym mieszczą się także 
eksploracje instytucji badania opinii publicznej, 
np. CBOS-u. Wyniki z ostatnich lat, przedstawione 
w tabeli 1, dowodzą, że najwięcej użytkowników 
mediów społecznościowych w Polsce jest wśród osób 
młodych, potwierdzają to badania w ramach projektu 
Diagnoza społeczna oraz te prowadzone przez insty-
tucje statystyczne, np. Eurostat. Wspomniane wyniki 

niosą ważną dla wykładowców informację, że wśród 
studentów użytkownicy mediów społecznościowych 
stanowią ponad 90 procent.

Inny nurt badań dotyczy wpływu mediów spo-
łecznościowych na życie użytkowników. Badania 
prowadzone m.in. w USA pokazują, że media spo-
łecznościowe, a szerzej nowe technologie, zmieniają 
naturę relacji międzyludzkich, często obnażając 
niedojrzałość jednostek w stosunku do technologii2. 
Stosowanie ICT może przyczyniać się również do 
powstania lub zaostrzenia syndromu FOMO3, jedno-
cześnie łagodząc jego objawy. To nie jedyny przykład 
dwukierunkowego działania mediów społecznoś-
ciowych – badania wskazują także, że przyczyniają 
się one do otyłości, ale wykorzystuje się je również 
w terapii osób z nadwagą.

Prowadzone są też analizy dotyczące wykorzysta-
nia mediów społecznościowych przez instytucje edu-

1 Universal McCann, począwszy od roku 2006, corocznie bada aktywnych użytkowników internetu na całym świecie w obszarze 
wykorzystywania mediów społecznościowych. Metodologia badań od sześciu lat nie zmienia się, lecz stale wzrasta liczba osób 
badanych i państw biorących udział w tych eksploracjach. W najnowszym raporcie pt. Wave 6 opublikowano wyniki badań 41 738 
internautów z 62 krajów, w tym także Polski.
2 S. Turkle, Connected but alone, http://www.ted.com/talks/sherry_turkle_alone_together.html, [27.05.2013].
3 Według Catheriny Fake FOMO to lęk przed ominięciem czegoś, typowy dla ery cyfrowej. Objawia się podenerwowaniem, 
jakie człowiek odczuwa, gdy jest odłączony od portali społecznościowych. Zob. C. Fake, FOMO and Social Media, http://caterina.
net/2011/03/15/fomo-and-social-media/, [27.05.2013].

Wykres 1. Liczba osób, z którymi respondenci utrzymują kontakt za pośrednictwem wybranych środków przekazu

Źródło: Wave 6. The Business of social. Social media tracker 2012

Tabela 1. Wskaźnik procentowy użytkowników portali spo-
łecznościowych

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012

Internauci 47 62 62 58 59

Dorośli 21 30 32 33 33

Internauci 18–24 b.d. b.d. 79 82 93

Źródło: opracowanie własne na wyników badań CBOS w latach 
2008–2012
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kacyjne – przykładem na gruncie polskim są badania 
Emanuela Kulczyckiego dotyczące uczelni. Wykazał 
on, że szkoły wyższe widzą nie tylko możliwości, ale 
także konieczność wykorzystywania oraz dywersyfika-
cji tychże mediów w komunikacji naukowej4. Eksplo-
racje są również prowadzone wśród nauczycieli szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, 
np. firma Librus przebadała ponad 160 aktywnie ko-
rzystających z ICT nauczycieli, spośród których blisko 
50 stwierdziło, że komunikowanie się z uczniami za 
pośrednictwem mediów społecznościowych wpływa 
na poprawę wzajemnych relacji, a także na wzrost 
zaufania do nauczyciela. 

Kolejny nurt badań obejmuje blogosferę akademi-
cką. Część badaczy zajęła się sylwetką blogera aka-
demickiego. Analizy wskazują na przewagę liczebną 
mężczyzn wśród blogujących5, którzy piszą zazwyczaj 
pod własnym nazwiskiem (84 proc.) oraz legitymują 
się stopniem doktorskim (65 procent)6.

Nie wskazano tu oczywiście wszystkich kierunków 
badań, ale zaprezentowane przykłady świadczą o zło-
żoności problematyki mediów społecznościowych 
oraz o różnorodności obszarów badawczych, a także 
ujawniają, że wykładowcy nie mogą nie zauważać tych 
mediów w swojej pracy zawodowej.

Media społecznościowe dla ludzi nauki

Media społecznościowe oferują wiele możliwości, 
które nie zawsze są w pełni doceniane przez środowiska 
naukowe. A przecież odpowiednio wykorzystane po-
zwalają na promowanie wiedzy, uczelni, uczestniczenie 
w dyskursie publicznym. Profil na akademickim portalu 
społecznościowym może przyczynić się do większej 
rozpoznawalności w środowisku, wzrostu cytowalności, 
popularyzacji dorobku danego badacza. Wykorzystanie 
mediów przez uczelnię może pozytywnie wpłynąć na 
rekrutację lub umożliwić dotarcie do większej grupy 
potencjalnych odbiorców badań naukowych.

Przykładem skierowanego do ludzi nauki portalu 
społecznościowego o międzynarodowym zasięgu jest 
ResearchGate7. Użytkownicy na swoim profilu mają 
możliwość m.in. publikowania prac naukowych, korzy-
stania z wirtualnej biblioteki, utrzymywania kontaktów 
z innymi użytkownikami, pisania bloga. W ResearchGate 
istnieje system rekomendowania publikacji związanych 

tematycznie z opracowaniami i dziedzinami badawczy-
mi polecającego, a także wskazywania użytkowników 
zajmujących się podobnymi obszarami badawczymi. 
Innym portalem społecznościowym skierowanym do lu-
dzi nauki jest ResearcherID8. Jego narzędzia pozwalają 
m.in. na przeszukiwanie dorobku naukowego według 
nazwisk, dyscyplin naukowych oraz państw. Kolejnym 
rozwiązaniem jest Index Copernicus Scientists9. Na 
portalu tym nie tylko tworzy się profil – wyznaczana jest 
także obiektywna ocena dorobku naukowego oparta na 
wieloparametrycznych i opatentowanych algorytmach. 
Serwisem skierowanym do naukowców jest ponadto 
Academia.edu10, oferująca standardowe dla tego typu 
mediów możliwości.

Z punktu widzenia nauczyciela akademickiego wy-
daje się wskazane posiadanie 2–3 profili na portalach 
skierowanych do ludzi nauki, lecz do kontaktów ze 
studentami można wykorzystywać któryś z serwisów 
społecznościowych o charakterze ogólnym, np. Twit-
ter. Wydaje się on dobrym wyborem, gdyż pozwala 
na łączenie komunikacji interpersonalnej z masową11, 
wymaga ponadto od użytkowników zwięzłości w for-
mułowaniu myśli. Twitter jest doskonały do polecania 
nowych lektur, ciekawych materiałów w sieci, za jego 
wykorzystaniem przemawia także fakt, że dostępne są 
aplikacje Twittera na smartfony i tablety, a szczególnie 
ten pierwszy rodzaj urządzeń jest często używany 
przez studentów do korzystania z mediów spo-
łecznościowych. Badania autorki wskazują na to, że 
33 proc. studentów z kampusu toruńskiego12 używa 
smartfonów właśnie do tego celu. Do komunikacji 
w zakresie ocen czy spraw służbowych powinny jed-
nak służyć oficjalne narzędzia, np. USOS. 

Komunikowanie się naukowców z otoczeniem 
z wykorzystaniem ICT umożliwia także blogosfera. 
Jej budowa sprzyja rozwojowi określonej dziedziny 
naukowej, gdyż dyskusja staje się właściwie nie-
ograniczona. W polskojęzycznym internecie blogi 
naukowe nie są liczne13, większość z nich jest reda-
gowana przez nauczycieli akademickich, ale nie brak 
też doktorantów czy praktyków z danej dziedziny. 
Powstają też i takie, których autorzy kryją się pod 
pseudonimami bądź publikują anonimowo. Na ogół 
blogi są kierowane do dosyć szerokiego kręgu odbior-
ców, autorzy nie redagują swoich wpisów ex cathedra, 
często dyskutują z czytelnikami. Popularność blogów 

4 E. Kulczycki, Wykorzystanie mediów społecznościowych przez akademickie uczelnie wyższe w Polsce. Badania w formule otwartego notat-
nika, http://hdl.handle.net/10593/2853, [27.05.2013].
5 S. Kjellberg, I am a blogging researcher: Motivations for blogging in a scholarly context, „First Monday”, http://firstmonday.org/htbin/
cgiwrap/bin/ojs/index.php/fm/article/view/2962/2580, [27.05.2013].
6 H. Shema, J. Bar-Ilan, M. Thelwal, Research Blogs and the Discussion of Scholarly Information, „PLoS ONE” 2012, nr 7 (5).
7 Portal ResearchGate znajduje się pod adresem http://www.researchgate.net/.
8 Portal społecznościowy ResearcherID znajduje się pod adresem http://www.researcherid.com.
9 Index Copernicus Scientists jest dostępny pod adresem https://scientists.indexcopernicus.com/login.php.
10 Platforma Academia.edu znajduje się pod adresem http://academia.edu.
11 P. Levinson, Nowe, nowe media, Poznań 2010.
12 Badania te zostały przeprowadzone na przełomie stycznia i lutego 2013 roku, przy współudziale studentów drugiego roku 
bezpieczeństwa wewnętrznego (Wydział Politologii i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika). Miały cha-
rakter sondażowy, objęły ponad 800 respondentów z kampusu toruńskiego.
13 Na stronie Agregatora Polskich Blogów Naukowych, tj. http://www.bloginaukowe.org, na koniec marca 2013 widniały linki do 
ponad 120 polskojęzycznych blogów. Nie wszystkie blogi redagowano w Polsce.
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jest zróżnicowana, niektóre z nich notują kilkanaście 
tysięcy wejść miesięcznie, inne z kolei można zaliczyć 
do niszowych. Aby założyć blog, można skorzystać 
z możliwości, jakie dają niektóre serwisy naukowe, 
np. ResearchGate. Przykłady polskich blogów nauko-
wych to: „Piękno neurobiologii”14 czy „Pedagog”15.

Należy jednak pamiętać o tym, że decyzja o prowa-
dzeniu bloga wymaga głębszego zastanowienia – prze-
de wszystkim nad tym, czy ma się do powiedzenia coś 
istotnego. Blog zawierający trywialne spostrzeżenia 
może odnieść skutek odwrotny do zamierzonego. 
Ważne są także uwarunkowania czasowe – blog po-
winien być prowadzony regularnie. Należy ponadto 
pamiętać o tym, że blogując pod swoim nazwiskiem, 
wykładowca może być oceniany również przez pryzmat 
swoich wpisów, a niektórzy z pracodawców mogą 
chcieć wpływać na ich treść. Blogowanie pod pseudo-
nimem rozwiązuje te kwestie, lecz nie jest to droga 
często wybierana w świecie nauki. Prowadzenie bloga 
wymaga pewnych predyspozycji osobowościowych, 
które nie każdy posiada – np. odporności na krytykę. 
Warto także pamiętać, że język blogera nie może być 
językiem wystąpień konferencyjnych, gdyż odbiorcy 
niekoniecznie należą do środowiska naukowego.

Specyficzną formą komunikacji są podcasty, czyli 
dźwiękowe lub filmowe publikacje internetowe, które 
mogą przyjmować np. formę bloga czy profesjonalnej 
audycji radiowej. Za dostęp do niektórych z nich na-
leży uiszczać opłatę, inne z kolei są bezpłatne, część 
podcastów firmują profesjonalne wydawnictwa bądź 
instytucje, a inne są tworzone przez prywatne osoby. 
Dostęp do podcastów jest możliwy za pośrednictwem 
wielu urządzeń, np. tabletów, smartfonów, iPodów, ale 
można z nich także korzystać, wybierając odpowied-
nie aplikacje na komputerach. Przykładowe podcasty 
to: „Rheumatology. Oxford Journals”16, „Glosa”17, 
„Learn Russian Step by Step”18. Tworzenie podcastów 
wymaga nieco bardziej zaawansowanych umiejętności 
wykorzystania ICT i zastosowania odpowiedniego 
oprogramowania, np. iLife, oraz czasu, gdyż materiał, 
który chcemy publikować, wymaga obróbki wideo 
lub dźwiękowej. Nauczyciel akademicki może także 
korzystać z rozwiązań typu wiki, czyli serwisów inter-
netowych, których treść można redagować z poziomu 
przeglądarki internetowej wspólnie innymi autorami 
(np. Wikipedia, Wikinews, Wikicytaty). Większe gru-
py badawcze mogą tworzyć także własne serwisy, 
w których można być zarówno twórcą, jak i odbiorcą. 
Przykładem na gruncie polskim może być serwis Med-

tube19, w którym od 1 lipca 2011 roku są udostępniane 
materiały wideo z zakresu medycyny.

Podsumowanie

Stwierdzenie, że wykładowcy nie powinni lekcewa-
żyć mediów społecznościowych, nie oznacza wcale, 
iż powinni oni jednocześnie korzystać ze wszystkich 
dostępnych możliwości. Przy podejmowaniu decyzji, 
jakie medium wykorzystywać, należy uwzględniać nie 
tylko potrzeby i preferencje odbiorców, ale również 
własne predyspozycje oraz umiejętności, a przede 
wszystkim charakter tego, co ma się do powiedzenia 
w naukowym dyskursie. Wskazane byłoby nawet prze-
prowadzenie analizy SWOT przed podjęciem decyzji 
dotyczącej wyboru medium społecznościowego.

Należy także pamiętać, że środki ICT są jedynie 
narzędziami w wykonywaniu zawodu wykładowcy, 
mają m.in. ułatwiać pracę, zwiększać jej efektywność 
czy też przyczyniać się do uatrakcyjnienia zajęć. Ich 
stosowanie nie może być celem samym w sobie, 
gdyż wtedy jest odbierane jako coś sztucznego czy 
wręcz wymuszonego. W porównaniu z prowadzeniem 
własnej strony internetowej korzystanie z mediów 
społecznościowych ma charakter bardziej „emocjonal-
ny”, mniej oficjalny, lecz pewnych granic nie można 
przekraczać. W przypadku przedstawicieli nauk spo-
łecznych czy humanistycznych media społecznościo-
we mogą stać się jednocześnie przedmiotem badań, 
wykładowca może prowadzić swoisty eksperyment, 
obserwacje, a wyniki swoich działań opisać.

Za stosowaniem mediów społecznościowych 
w edukacji na gruncie akademickim przemawia wiele 
argumentów. Po pierwsze, czy się komuś podoba, 
czy nie, jest to środowisko, w którym funkcjonuje 
zdecydowana większość studentów. Po drugie, proces 
kształcenia powinien przygotować młodego człowieka 
do aktywnego działania w pracy zawodowej, w której 
technologie informacyjno-komunikacyjne, także i te, 
które pozwalają przekształcić komunikację w interak-
tywny dialog, odgrywają znaczącą rolę.  Raport Cisco 
wskazuje, że media społecznościowe są wyzwaniem dla 
firm, gdyż pracownicy z pokolenia Y przenoszą swoje 
zachowania, prywatne nawyki, do pracy zawodowej. 
Wielu z nich jest skłonnych zrezygnować z części swojej 
prywatności, aby korzystać z aplikacji czy też sięgać 
do niektórych danych (a to niesie ogromne zagroże-
nia dla bezpieczeństwa firmy). Ponadto część przed-
stawicieli pokolenia Y nie widzi niczego  zdrożnego 

14 Blog jest prowadzony przez prof. dr. hab. Jerzego Vetulaniego – autor publikuje na nim informacje o odkryciach dotyczących 
ludzkiego mózgu, zamieszcza także swoje komentarze oraz ciekawostki. Od powstania bloga w roku 2010 zanotowano ponad 
440 000 wejść. Jest on dostępny pod adresem http://vetulani.wordpress.com.
15 Blog jest prowadzony od września 2009 roku przez prof. dr. hab. Bogusława Śliwierskiego. Dostępny jest pod adresem http://
sliwerski-pedagog.blogspot.com. Autor w swoich wpisach podejmuje m.in. tematykę z zakresu systemu oświatowego, szkolnictwa 
wyższego i nauki, współczesnej myśli wychowawczej, etyki pedagogicznej. Od września 2009 roku na blogu tym zanotowano 
ponad 780 000 wejść.
16 Bezpłatny podcast prezentujący wywiady z ekspertami w zakresie reumatologii, a także najnowsze informacje z tej dziedziny 
medycyny, sygnowany przez Oxford University Press.
17 Bezpłatny polski podcast prezentujący nowości wydawnicze, rozmowy z pisarzami, tworzony przez Pawła A. Piotrowicza.
18 Bezpłatny podcast – krótkie, na ogół trzyminutowe odcinki prezentujące zagadnienia gramatyczne z języka rosyjskiego.
19 Serwis Medtube jest dostępny pod adresem http://medtube.pl.
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w dyskutowaniu na forum internetowym o polityce 
firmy, posunięciach swoich zwierzchników czy też 
w komentowaniu zachowań klientów. Publiczne wyra-
żanie opinii na ten temat może narazić na uszczerbek 
prestiż instytucji. Tak więc przed wykładowcami stoi 
zadanie ukazania, jak efektywnie i bezpiecznie wyko-
rzystywać media społecznościowe w pracy. Po trzecie 
(dotyczy to szczególnie starszych wykładowców), sto-
sowanie nowych środków w procesie kształcenia nie 
tylko wymaga refleksji i nabycia nowych umiejętności, 
ale także pozwala przełamać rutynę, oddalić poczucie 
wypalenia, które pojawia się szczególnie po 20–30 
latach pracy zawodowej. Po czwarte, wykorzystanie me-
diów społecznościowych z pewnością jest działalnością 
popularyzatorską ze strony nauczyciela akademickiego 
i jako takie powinno być brane pod uwagę w ocenie 
wykładowcy. Prowadzenie strony internetowej dla stu-
dentów czy bloga naukowego wymaga bowiem więk-
szego zaangażowania i systematyczności niż napisanie 
niejednego artykułu popularnonaukowego.
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We współczesnym świecie osoba przekazująca wiedzę może pełnić różne role: nauczyciela, 
trenera, coacha. Niektóre z kompetencji przydatnych do ich pełnienia są takie same, jednak 
bywają one także przeciwstawne. Autor postawił sobie za cel zaprezentowanie w publikacji 
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kiem jest aneks zawierający testy na style uczenia się i role w zespole, opisy aktywizujących 
metod nauczania, narzędzia pracy trenera czy też ćwiczenia wzmacniające coaching. 
Książka adresowana jest głównie do nauczycieli, którzy chcą przygotować się do pełnienia 
roli trenera oraz coacha. 
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Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Univerzita 
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http://www.komedia2013.ue.katowice.pl/.
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